outros testes com a base particionada. Em termos de acurácia, este teste supera os

demais.

5.2 Experimento com o modelo Doc2vec

O corpus, neste experimento, é representado por 203 instâncias de vetores de

documentos de 300 dimensões. Estes vetores foram obtidos por meio da aplicação do

modelo Doc2vec sobre a base textual com o auxílio da biblioteca Gensim (ŘEHŮŘEK;

SOJKA, 2010).

Os resultados obtidos com a utilização do modelo Doc2vec são vistos na Tabela

3. Esta abordagem, como explicado anteriormente, consegue captar características

Capítulo 5. Resultados e Discussão 44

semânticas e a ordem das palavras no texto, contrapondo-se às premissas do modelo

BOW. Isto impacta em uma significativa melhora de acurácia (médias entre 70,5% -

75,9%), principalmente no teste em que a base foi dividida na proporção 70%/30%,

alcançando 75,80%. Atenta-se, neste teste, a média das especificidades, a qual alcan-

çou 82,49%. Já nos testes com a base particionada em 60% treino - 40% teste (Tabela

3c) e 50% treino - 50% teste (Tabela 3d), a média das sensibilidades superou a das

especificidades.

Tabela 3 – Resultados dos testes com a representação Doc2vec

(a) Partição 80% treino e 20% teste

80/20

Execuções A E S
1 80,48% 90,47% 65%
2 63,41% 57,14% 85%
3 73,17% 76,19% 70%
4 70,73% 57,14% 70%
5 73,17% 90,47% 70%

Média 72,19% 74,28% 72%

(b) Partição 70% treino e 30% teste

70/30

Execuções A E S
1 74,19% 78,12% 73,33%
2 72,58% 75% 80%
3 77,41% 78,12% 66,66%
4 75,8% 87,5% 70%
5 79,03% 93,75% 53,33%

Média 75,80% 82,49% 68,66%

(c) Partição 60% treino e 40% teste

60/40
Execuções A E S

1 79,26% 71,42% 87,5%
2 69,51% 76,19% 70%
3 73,17% 64,28% 82,5%
4 73,17% 66,66% 72,5%
5 79,26% 85,71% 72,5%

Média 74,87% 72,85% 77%

(d) Partição 50% treino e 50% teste

50/50

Execuções A E S
1 79,41% 63,46% 74%
2 67,64% 63,46% 78%
3 69,6% 71,15% 68%
4 70,58% 73,07% 62%
5 65,62% 84,61% 74%

Média 70,57% 71,15% 71,2%

No teste com a validação cruzada LOO, os resultados obtidos foram 82,67% de

acurácia, 78,64% de especificidade e 86,86% de sensibilidade. Este teste superou os

demais.

5.3 Experimento com o modelo BOW + Doc2vec

Os testes com a abordagem híbrida (Bow + Doc2vec) apresentaram certa pecu-

liaridade, como mostrado na Tabela 4. Neste conjunto de testes, este modelo alcançou

os melhores resultados de acurácia comparado com Doc2vec e BOW sozinhos. Esta re-

presentação reúne como características a relevância das palavras do texto para classe

Capítulo 5. Resultados e Discussão 45

a qual pertence (BOW) e significados semânticos (Doc2vec). Mas, ainda possui alta